1

关于举办新时代党建引领医院文化建设

高质量发展会议的报到通知

全国各医疗单位：

为适应新时代党和国家建设发展新形势、新要求，全面贯彻

落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平文化思想，助推党的

建设新的伟大工程，实现医疗和医院文化建设高质量发展，广西

壮族自治区南宁市第四人民医院、中国医师协会《中国医学人文

杂志社》、中国医师协会医学人文专业委员会、中国卫生健康思

想政治工作促进会医学教育科研分会，将联合主办“新时代党建

引领医院文化建设高质量发展会议”。现将有关事项通知如下：

一、大会主题

新时代党建引领医院文化建设高质量发展会议

二、会议时间

2023 年 11 月 24日至 26日（24日全天报到）

三、会议及报到地点

广西南宁市荔园维景国际大酒店（每间房 350元/晚）

四、参会人员

全国各公立医院党委书记、副书记、院长、副院长、纪委书

记、党办主任、院办主任、宣传处长、党支部书记等均可报名参

2

会；全国各民营医院党组织负责人、党办主任、院办主任、宣传

科负责人、党支部书记等也可报名参会。

五、大会秘书处

韦博文  南宁市第四人民医院工作人员

        联系电话：18176768520

刘昕扬  中国医学人文杂志社对外联络部主任

        联系电话：13511021682

陈晶钰  中国医学人文杂志社办公室主任

联系电话：18611859420

温  静  南宁市第四人民医院宣传科负责人

联系电话：19163699636

六、温馨提示

（一）报名方式：本次会议采取线上、线下报名相结合的方

式。以线上报名为主，请扫描下方二维码进行线上报名。

（二）报名时间：即日起至 2023年 11 月 22日止。

（三）参会费用：每人需缴纳会务费 800 元，往返交通费、

住宿费自理(回原单位报销) 。

(四) 学分授予：按要求完成报名、签到及培训学员，授予

自治区级继续医学教育I 类学分2分。

附件： 关于举办新时代医院文化建设高质量发展会议

的实施方案

中国医师协会《中国医学人文》 护志社

中国医师协会人文医学专业委员会南宁市第四人民医院

中国卫生健康思想政治工作促进会医学教育科研分会

(代章)

2023年11月16日

3

4

附件

关于举办新时代医院文化建设高质量发展

会议的实施方案

一、指导原则

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围

绕深入学习贯彻习近平文化思想，始终突出一条主线，即党建引

领；始终把握一个主题，即医院建设高质量发展；始终坚持一个

主论，即认真回顾总结党的十八大以来全国医院推进党的建设新

的伟大工程的新探索、新经验、新创造；力求推出一批有重要指

导作用和时代价值的思想文化成果、工作经验成果、典型示范成

果，实现创新力、影响力、引领力的融合统一，全面展示新时代

新征程全国医院昂扬奋进的新跨越、新业绩、新风貌。

二、组织架构

（一）指导单位

中国医师协会

中国妇幼保健协会

广西壮族自治区卫生健康委员会

广西壮族自治区南宁市卫生健康委员会

（二）主办单位

中国医师协会《中国医学人文》杂志社

5

中国医师协会医学人文专业委员会

中国卫生健康思想政治工作促进会医学教育科研分会

广西南宁市第四人民医院

（三）新闻媒体

新华网、人民网、央视网、广西日报、南宁电视台、陕西电

视台等各级媒体。

三、实施方案

共分五个板块：

第一个板块：会议开幕式（约 0.5 小时，11 月 25 日上午）

出席会议领导致辞、讲话。

（一）中国工程院院士樊代明教授，报告题目《医学发展的

第二个板块：主题报告（约 3 小时，11 月 25 日上午）

知名党建人文专家主旨演讲。

现代化与现代性》；

（二）中国工程院院士郎景和教授，报告题目《当医生真好

——如何做个好医生》；

（三）国家卫生健康委直属机关党委常务副书记兼人事司副

司长、全国医院党建工作指导委员会办公室主任杨建立，报告题

目《党建引领医院文化建设 促进医院高质量发展》；

（四）北京协和医院党委书记吴沛新，报告题目《关于协和

医院百年文化和精神的传承与实践》；

（五）陕西省医学会会长、原卫生厅厅长刘少明，报告题目

6

《党建引领医院文化建设高质量发展应把握的几个问题》；

（六）全国医学智库专家委员会委员郭治中，报告题目《习

近平健康中国战略思想与医院建设高质量发展》；

（七）中华慈善总会健康惠民基金主任杜芸，报告题目《新

时代公立医院高质量发展策略思考》。

第三个板块：经验交流分享（约 2 小时，11 月 25 日下午）

全国 7家医院作大会经验交流，每个单位发言 15分钟。

（一）上海交通大学医学院附属仁济医院党委副书记闵建颖，

交流题目《公立医院党建引领学科人才建设的实践与思考》；

（二）湖北省武汉市武昌人民医院党委书记关爱民，交流题

目《在“变”与“不变”中坚守初心使命》；

（三）江苏省常州市第二人民医院党委书记秦锡虎，交流题

目《党建引领下的智慧医院建设—以结构化电子病历助力医院高

质量发展》；

（四）西北妇女儿童医院党委书记易智，交流题目《坚持以

“五个引领”的品质党建，推动医院高质量发展》；

（五）兰州大学第二医院党委书记杨建文，交流题目《党建

引领公立医院高质量发展的实践与思考》；

（六）浙江丽水市中心医院党委书记纪建松，交流题目《党

业融合推动公立医院高质量发展》；

（七）广西壮族自治区南宁市第四人民医院党委书记余梅，

交流题目《以花为媒、以花润心、以花养性—中共南宁市第四人

7

民医院委员会打造书香医院品牌实践》。

第四个板块：党委书记圆桌访谈（约 1.5 小时，11 月 25 日

下午）

邀请全国公立医院党委书记代表，采取由主持人问答形式，

就新时代加强党建引领，推进医院文化建设高质量发展等方面，

作深入交流（排序不分前后）。

第五个板块：参观见学（约 3 个小时，11 月 26 日上午）

邀请出席会议领导、嘉宾，见学考察南宁市第四人民医院以

“党建文化”为核心铸魂强院系列文化成果展。